
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 유통기획관리 (단위:천원)

농업유통과 14,496,738 14,463,505 33,233

국 798,819 716,604 82,215

도 900,728 1,131,284 △230,556

대 2,500,000 2,500,000 0

군 10,297,191 10,115,617 181,574

농식품유통기획강화 1,334,802 1,319,077 15,725

국 48,000 48,000 0

도 10,950 2,641 8,309

군 1,275,852 1,268,436 7,416

유통기획관리 753,002 746,002 7,000

도 7,000 0 7,000

군 746,002 746,002 0

농산물 유통·농식품업무 우수기관 지원(상사업비) 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

ㅇ유통마케팅 업무 추진 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

양곡관리 581,800 573,075 8,725

국 48,000 48,000 0

도 3,950 2,641 1,309

군 529,850 522,434 7,416

친환경쌀 홍보용 샘플제작 지원 24,000 14,400 9,600

도 3,600 2,160 1,440

군 20,400 12,240 8,160

307 민간이전 24,000 14,400 9,600

도 3,600 2,160 1,440

군 20,400 12,240 8,160

02 민간경상사업보조 24,000 14,400 9,600

ㅇ친환경쌀 홍보용 샘플제작 지원
24,000 14,400 9,600

도 3,600 2,160 1,440

군 20,400 12,240 8,160

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 1,000 1,875 △875

도 150 281 △131

군 850 1,594 △744

307 민간이전 1,000 1,875 △875

도 150 281 △131

군 850 1,594 △744

02 민간경상사업보조 1,000 1,875 △875

ㅇ전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원
1,000 1,875 △875
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7,000,000원

경정 3,000원*8,000개

경정 2,000원*500건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 양곡관리 (단위:천원)

도 150 281 △131

군 850 1,594 △744

농산물유통관리 1,300,661 1,239,722 60,939

국 38,431 73,075 △34,644

도 96,291 100,582 △4,291

군 1,165,939 1,066,065 99,874

농산물유통 육성 753,311 687,150 66,161

국 38,431 73,075 △34,644

도 34,686 37,465 △2,779

군 680,194 576,610 103,584

농산물유통 홍보 및 행사 지원 599,400 470,400 129,000

201 일반운영비 422,000 293,000 129,000

01 사무관리비 347,000 218,000 129,000

ㅇ장성군 온라인쇼핑몰 이벤트 프로모션
150,000 40,000 110,000

ㅇ고향사랑기부제 농특산물 포장재 디자인
제작 19,000 0 19,000

GAP인증 신청 수수료 지원 10,000 11,400 △1,400

도 2,500 2,850 △350

군 7,500 8,550 △1,050

301 일반보전금 10,000 11,400 △1,400

도 2,500 2,850 △350

군 7,500 8,550 △1,050

14 기타보상금 10,000 11,400 △1,400

ㅇGAP인증 신청 수수료 지원
10,000 11,400 △1,400

도 2,500 2,850 △350

군 7,500 8,550 △1,050

GAP 안전성 분석지원 23,200 23,000 200

국 11,600 11,500 100

도 3,480 2,300 1,180

군 8,120 9,200 △1,080

301 일반보전금 23,200 23,000 200

국 11,600 11,500 100

도 3,480 2,300 1,180

군 8,120 9,200 △1,080

14 기타보상금 23,200 23,000 200

ㅇGAP 안전성 검사비 지원
23,200 23,000 200

국 11,600 11,500 100

도 3,480 2,300 1,180

군 8,120 9,200 △1,080

공동선별비(농산물 공동선별비 지원사업) 53,661 123,150 △69,489

국 26,831 61,575 △34,744
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경정 150,000,000원

19,000,000원

경정 100,000원*100건

경정 23,200,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

도 5,366 12,315 △6,949

군 21,464 49,260 △27,796

307 민간이전 53,661 123,150 △69,489

국 26,831 61,575 △34,744

도 5,366 12,315 △6,949

군 21,464 49,260 △27,796

02 민간경상사업보조 53,661 123,150 △69,489

ㅇ농산물 공동출하 확대지원(공동선별비)
53,661 123,150 △69,489

국 26,831 61,575 △34,744

도 5,366 12,315 △6,949

군 21,464 49,260 △27,796

TV 홈쇼핑 방송판매 지원 12,000 10,000 2,000

도 6,000 5,000 1,000

군 6,000 5,000 1,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

도 6,000 5,000 1,000

군 6,000 5,000 1,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

ㅇTV홈쇼핑 방송판매 지원
12,000 10,000 2,000

도 6,000 5,000 1,000

군 6,000 5,000 1,000

GAP인증농가 농약안전보관함 지원 5,850 0 5,850

도 2,340 0 2,340

군 3,510 0 3,510

402 민간자본이전 5,850 0 5,850

도 2,340 0 2,340

군 3,510 0 3,510

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,850 0 5,850

ㅇGAP인증농가 농약안전보관함 지원
5,850 0 5,850

도 2,340 0 2,340

군 3,510 0 3,510

농산물유통 기반조성 547,350 552,572 △5,222

도 61,605 63,117 △1,512

군 485,745 489,455 △3,710

농산물 소형저온저장고 설치 53,550 94,500 △40,950

도 16,065 28,350 △12,285

군 37,485 66,150 △28,665

402 민간자본이전 53,550 94,500 △40,950

도 16,065 28,350 △12,285

군 37,485 66,150 △28,665

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,550 94,500 △40,950
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경정 53,661,000원

경정 12,000,000원*1회

300,000원*39개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 기반조성 (단위:천원)

ㅇ농산물 소형 저온저장고 지원
53,550 94,500 △40,950

도 16,065 28,350 △12,285

군 37,485 66,150 △28,665

과수 통합마케팅 운영지원 72,000 71,272 728

도 27,000 26,727 273

군 45,000 44,545 455

307 민간이전 72,000 71,272 728

도 27,000 26,727 273

군 45,000 44,545 455

02 민간경상사업보조 72,000 71,272 728

ㅇ과수 통합마케팅 운영 지원
72,000 71,272 728

도 27,000 26,727 273

군 45,000 44,545 455

농산물 중형저온저장고 설치 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

ㅇ농산물 중형저온저장고 설치
35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

원예산업경쟁력강화 3,637,380 4,176,278 △538,898

국 110,599 110,747 △148

도 447,399 712,522 △265,123

군 3,079,382 3,353,009 △273,627

채소육성 1,291,731 1,247,481 44,250

국 103,446 103,446 0

도 126,848 136,073 △9,225

군 1,061,437 1,007,962 53,475

양액재배 배지교체 지원 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

402 민간자본이전 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 12,000 △12,000

ㅇ양액재배시설 배지교체 지원
0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600
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경정 6,300,000원*17개소*50%

경정 90,000,000원*1개소*80%

70,000,000원*1개소*50%

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

군 0 8,400 △8,400

원예분야 살균수 공급장치 지원 18,750 37,500 △18,750

도 5,625 11,250 △5,625

군 13,125 26,250 △13,125

402 민간자본이전 18,750 37,500 △18,750

도 5,625 11,250 △5,625

군 13,125 26,250 △13,125

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,750 37,500 △18,750

ㅇ원예분야 살균수 공급장치 지원
18,750 37,500 △18,750

도 5,625 11,250 △5,625

군 13,125 26,250 △13,125

딸기 육묘용 상토 지원 75,000 0 75,000

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 0 75,000

ㅇ딸기 육묘용 상토 지원
75,000 0 75,000

과수 육성 2,345,649 2,928,797 △583,148

국 7,153 7,301 △148

도 320,551 576,449 △255,898

군 2,017,945 2,345,047 △327,102

지속가능한 과수육성 820,000 750,000 70,000

402 민간자본이전 770,000 700,000 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 770,000 700,000 70,000

ㅇ기후변화 대응 아열대 소득작물 육성 지원
70,000 0 70,000

과수분야 스마트팜 확산 13,322 13,693 △371

국 5,329 5,477 △148

도 2,398 2,465 △67

군 5,595 5,751 △156

402 민간자본이전 13,322 13,693 △371

국 5,329 5,477 △148

도 2,398 2,465 △67

군 5,595 5,751 △156

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,322 13,693 △371

ㅇ과수분야 스마트팜 확산
13,322 13,693 △371

국 5,329 5,477 △148

도 2,398 2,465 △67

군 5,595 5,751 △156

과수 생산기반구축 지원 153,000 255,000 △102,000

도 45,900 76,500 △30,600

군 107,100 178,500 △71,400

402 민간자본이전 153,000 255,000 △102,000
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경정 37,500,000원*50%

2,000,000원*75동*50%

50,000,000원*2개소*70%

경정 13,322,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 과수 육성 (단위:천원)

도 45,900 76,500 △30,600

군 107,100 178,500 △71,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 153,000 255,000 △102,000

ㅇ과수 생산기반 구축 지원
153,000 255,000 △102,000

도 45,900 76,500 △30,600

군 107,100 178,500 △71,400

소규모 아열대과수 생산시설 지원 0 103,440 △103,440

도 0 31,032 △31,032

군 0 72,408 △72,408

402 민간자본이전 0 103,440 △103,440

도 0 31,032 △31,032

군 0 72,408 △72,408

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 103,440 △103,440

ㅇ소규모 아열대과수 생산시설 지원
0 103,440 △103,440

도 0 31,032 △31,032

군 0 72,408 △72,408

시설과수 생산시설 현대화 사업 296,703 830,760 △534,057

도 89,013 249,228 △160,215

군 207,690 581,532 △373,842

402 민간자본이전 296,703 830,760 △534,057

도 89,013 249,228 △160,215

군 207,690 581,532 △373,842

02 민간자본사업보조(이전재원) 296,703 830,760 △534,057

ㅇ시설과수 생산시설 현대화 사업
296,703 830,760 △534,057

도 89,013 249,228 △160,215

군 207,690 581,532 △373,842

과수 품종개량 기반조성 0 113,280 △113,280

도 0 33,984 △33,984

군 0 79,296 △79,296

402 민간자본이전 0 113,280 △113,280

도 0 33,984 △33,984

군 0 79,296 △79,296

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 113,280 △113,280

ㅇ과수 품종개량 기반조성 0 113,280 △113,280

도 0 33,984 △33,984

군 0 79,296 △79,296

스마트팜 전문단지 조성 인프라 구축 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

ㅇ스마트팜 전문단지 조성 인프라 구축
200,000 0 200,000
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경정 306,000,000원*50%

경정 0원

경정 296,703,000원

경정 0원

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

지역먹거리육성 7,562,598 7,339,040 223,558

국 550,250 442,250 108,000

도 262,393 288,162 △25,769

대 2,500,000 2,500,000 0

군 4,249,955 4,108,628 141,327

푸드플랜 구축 4,748,850 4,708,850 40,000

국 90,000 75,000 15,000

도 85,380 105,100 △19,720

대 2,500,000 2,500,000 0

군 2,073,470 2,028,750 44,720

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원 34,650 23,800 10,850

도 7,425 5,100 2,325

군 27,225 18,700 8,525

307 민간이전 34,650 23,800 10,850

도 7,425 5,100 2,325

군 27,225 18,700 8,525

02 민간경상사업보조 34,650 23,800 10,850

ㅇ로컬푸드 직매장 출하농가 포장재비 지원
34,650 23,800 10,850

도 7,425 5,100 2,325

군 27,225 18,700 8,525

지역단위 푸드플랜 구축지원 사업(안전품질관리)(전환
사업)

99,150 200,000 △100,850

도 64,455 100,000 △35,545

군 34,695 100,000 △65,305

201 일반운영비 99,150 200,000 △100,850

도 64,455 100,000 △35,545

군 34,695 100,000 △65,305

01 사무관리비 99,150 200,000 △100,850

ㅇ농산물 안전성 검사
99,150 200,000 △100,850

도 64,455 100,000 △35,545

군 34,695 100,000 △65,305

군부대 신선 과일간식 지원사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

ㅇ군부대 신선 과일간식 지원
100,000 0 100,000

푸드플랜 구축지원(거버넌스 활성화) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000
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경정 12,375,000원*4개소*70%

경정 99,150,000원*1식

2,000원*50,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ장성군 먹거리 운영회 운영
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

ㅇ지역먹거리 거버넌스 활성화 협의체 운영
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

농촌융복합산업 지역단위 네트워크 구축 지원사업 150,000 150,000 0

국 75,000 75,000 0

도 9,000 0 9,000

군 66,000 75,000 △9,000

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

국 75,000 75,000 0

도 9,000 0 9,000

군 66,000 75,000 △9,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 150,000 0

ㅇ농촌융복합산업 지역단위 네트워크 구축
지원사업 150,000 150,000 0

국 75,000 75,000 0

도 9,000 0 9,000

군 66,000 75,000 △9,000

로컬푸드육성 1,294,000 1,108,000 186,000

국 449,000 356,000 93,000

도 4,500 4,500 0

군 840,500 747,500 93,000

농식품 바우처 지원사업 868,000 682,000 186,000

국 434,000 341,000 93,000

군 434,000 341,000 93,000

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

01 사무관리비 0 6,000 △6,000
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10,000,000원

20,000,000원

경정 150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 로컬푸드육성 (단위:천원)

ㅇ농식품바우처 꾸러미배달 지원
0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

308 자치단체등이전 868,000 676,000 192,000

국 434,000 338,000 96,000

군 434,000 338,000 96,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 868,000 676,000 192,000

ㅇ농식품바우처 지원
862,000 676,000 186,000

국 431,000 338,000 93,000

군 431,000 338,000 93,000

ㅇ농식품바우처 꾸러미배달 지원
6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

학교급식 지원 1,519,748 1,522,190 △2,442

국 11,250 11,250 0

도 172,513 178,562 △6,049

군 1,335,985 1,332,378 3,607

학교급식 친환경식재료 지원 605,502 622,089 △16,587

도 151,008 155,155 △4,147

군 454,494 466,934 △12,440

308 자치단체등이전 604,032 620,619 △16,587

도 151,008 155,155 △4,147

군 453,024 465,464 △12,440

08 교육기관에대한보조 604,032 620,619 △16,587

ㅇ학교급식 친환경 농산물 식재료 지원
604,032 620,619 △16,587

도 151,008 155,155 △4,147

군 453,024 465,464 △12,440

학교급식 Non-GMO 식재료 지원 62,520 67,628 △5,108

도 15,630 16,907 △1,277

군 46,890 50,721 △3,831

308 자치단체등이전 62,520 67,628 △5,108

도 15,630 16,907 △1,277

군 46,890 50,721 △3,831

08 교육기관에대한보조 62,520 67,628 △5,108

ㅇ학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업
62,520 67,628 △5,108

도 15,630 16,907 △1,277

군 46,890 50,721 △3,831

무상급식 지원 624,226 602,473 21,753

308 자치단체등이전 624,226 602,473 21,753
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경정 0원

경정 862,000,000원*1식

6,000,000원*1식

경정 604,032,000원*1식

경정 62,520,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 624,226 602,473 21,753

ㅇ초.중학교 무상급식 지원
624,226 602,473 21,753

학교급식 식재료 안전성 검사 10,000 12,500 △2,500

도 2,500 3,125 △625

군 7,500 9,375 △1,875

201 일반운영비 10,000 12,500 △2,500

도 2,500 3,125 △625

군 7,500 9,375 △1,875

01 사무관리비 10,000 12,500 △2,500

ㅇ학교급식 식재료 안전성 검사비
10,000 12,500 △2,500

도 2,500 3,125 △625

군 7,500 9,375 △1,875

농촌산업 경쟁력 강화 62,101 61,354 747

국 2,739 13,732 △10,993

도 10,100 13,142 △3,042

군 49,262 34,480 14,782

농촌관광 활성화 62,101 61,354 747

국 2,739 13,732 △10,993

도 10,100 13,142 △3,042

군 49,262 34,480 14,782

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박) 1,064 972 92

국 532 486 46

도 160 146 14

군 372 340 32

201 일반운영비 1,064 972 92

국 532 486 46

도 160 146 14

군 372 340 32

01 사무관리비 1,064 972 92

ㅇ농촌민박 서비스·안전교육
1,064 972 92

국 532 486 46

도 160 146 14

군 372 340 32

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 2,647 2,720 △73

국 1,607 1,700 △93

도 317 306 11

군 723 714 9

307 민간이전 2,647 2,720 △73

국 1,607 1,700 △93

도 317 306 11

군 723 714 9
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경정 624,226,000원

경정 250,000원*40건

경정 1,064,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농촌산업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 2,647 2,720 △73

ㅇ농촌체험휴양마을 안전·화재보험 지원
2,647 2,720 △73

국 1,607 1,700 △93

도 317 306 11

군 723 714 9

농어촌민박 소방시설 지원 7,000 11,200 △4,200

도 2,000 3,200 △1,200

군 5,000 8,000 △3,000

307 민간이전 7,000 11,200 △4,200

도 2,000 3,200 △1,200

군 5,000 8,000 △3,000

02 민간경상사업보조 7,000 11,200 △4,200

ㅇ농어촌민박 소방시설 지원
7,000 11,200 △4,200

도 2,000 3,200 △1,200

군 5,000 8,000 △3,000

체험마을리더 교육 지원 960 1,928 △968

국 600 1,205 △605

도 108 217 △109

군 252 506 △254

301 일반보전금 960 1,928 △968

국 600 1,205 △605

도 108 217 △109

군 252 506 △254

11 행사실비지원금 960 1,928 △968

ㅇ농촌체험휴양마을 역량강화교육 지원
960 1,928 △968

국 600 1,205 △605

도 108 217 △109

군 252 506 △254

농산어촌체험마을사무장 채용 지원 43,430 37,534 5,896

국 0 10,341 △10,341

도 6,515 8,273 △1,758

군 36,915 18,920 17,995

307 민간이전 43,430 37,534 5,896

국 0 10,341 △10,341

도 6,515 8,273 △1,758

군 36,915 18,920 17,995

02 민간경상사업보조 43,430 37,534 5,896

ㅇ농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
43,430 37,534 5,896

국 0 10,341 △10,341

도 6,515 8,273 △1,758
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경정 2,647,000원

경정 10,000,000원*70%

경정 1,200,000원*80%

경정 43,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농촌산업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

군 36,915 18,920 17,995

식품산업 육성 458,625 242,150 216,475

국 48,800 28,800 20,000

도 73,595 14,235 59,360

군 336,230 199,115 137,115

농식품산업 육성 431,425 222,150 209,275

국 48,800 28,800 20,000

도 71,995 14,235 57,760

군 310,630 179,115 131,515

식품산업 육성 173,300 129,300 44,000

207 연구개발비 44,000 0 44,000

01 연구용역비 44,000 0 44,000

ㅇ전통,향토음식 자원화 연구용역
25,000 0 25,000

ㅇ장성 음식자원 기초 문헌조사 용역
19,000 0 19,000

도지사 품질인증제품 지원 15,000 10,000 5,000

도 4,050 2,700 1,350

군 10,950 7,300 3,650

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

도 4,050 2,700 1,350

군 10,950 7,300 3,650

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

ㅇ도지사품질인증제품 포장 디자인제작 지원
15,000 10,000 5,000

도 4,050 2,700 1,350

군 10,950 7,300 3,650

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원사업 4,725 5,400 △675

도 2,025 2,700 △675

군 2,700 2,700 0

307 민간이전 4,725 5,400 △675

도 2,025 2,700 △675

군 2,700 2,700 0

02 민간경상사업보조 4,725 5,400 △675

ㅇ도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원
4,725 5,400 △675

도 2,025 2,700 △675

군 2,700 2,700 0

유기가공식품 지원 2,400 3,200 △800

도 720 960 △240

군 1,680 2,240 △560

307 민간이전 2,400 3,200 △800

도 720 960 △240

군 1,680 2,240 △560
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25,000,000원

19,000,000원

경정 10,000,000원*3개소*50%

경정 6,750,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 식품산업 육성
단위: 농식품산업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 2,400 3,200 △800

ㅇ유기가공식품 인증비용 지원
2,400 3,200 △800

도 720 960 △240

군 1,680 2,240 △560

농촌융복합산업 인증경영체 강화(전환사업) 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

ㅇ농촌융복합 인증경영체 융복합 강화사업
60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원 34,000 26,250 7,750

도 10,200 7,875 2,325

군 23,800 18,375 5,425

301 일반보전금 34,000 26,250 7,750

도 10,200 7,875 2,325

군 23,800 18,375 5,425

14 기타보상금 34,000 26,250 7,750

ㅇ국산김치자율표시제 인증업소 식자재 구입
비용 지원 34,000 26,250 7,750

도 10,200 7,875 2,325

군 23,800 18,375 5,425

국립남도음식진흥원 유치 51,000 0 51,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ남도음식진흥 관련 자문수당 지급
4,000 0 4,000

ㅇ향토,남도음식 관련 홍보물 제작
6,000 0 6,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

ㅇ국제 슬로푸드 맛의 방주 연구용역
19,000 0 19,000

307 민간이전 22,000 0 22,000

12 민간인위탁교육비 22,000 0 22,000

ㅇ남도,향토음식 진흥 교육
22,000 0 22,000

식품 제조업체 가동률 제고 지원사업 7,000 0 7,000

도 5,000 0 5,000
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경정 2,000,000원*3개소*40%

100,000,000원*60%

경정 250,000원*136개소

100,000원*5명*8회

1,000원*3,000매*2회

19,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 식품산업 육성
단위: 농식품산업 육성 (단위:천원)

군 2,000 0 2,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 5,000 0 5,000

군 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

ㅇ식품제조업체 가동률 제고 지원사업
7,000 0 7,000

도 5,000 0 5,000

군 2,000 0 2,000

종균활용 발효식품산업지원 사업 36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

ㅇ종균활용 발효식품산업지원
36,000 0 36,000

국 20,000 0 20,000

군 16,000 0 16,000

식품박람회 참가 지원 7,200 0 7,200

도 1,600 0 1,600

군 5,600 0 5,600

식품박람회 참가 지원 7,200 0 7,200

도 1,600 0 1,600

군 5,600 0 5,600

201 일반운영비 7,200 0 7,200

도 1,600 0 1,600

군 5,600 0 5,600

03 행사운영비 7,200 0 7,200

ㅇ식품박람회 참가비 지원 7,200 0 7,200

도 1,600 0 1,600

군 5,600 0 5,600

재무활동(농업유통과) 54,687 0 54,687

보전지출 54,687 0 54,687

보전지출 54,687 0 54,687

802 반환금기타 54,687 0 54,687

01 국고보조금반환금 15,341 0 15,341

ㅇ2021년 농촌체험휴양마을 안전·화재보험 가
입 지원 2,239 0 2,239

ㅇ2021년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 지
원 600 0 600

ㅇ2022년 어르신 등 체험활동 건강꾸러미 국비
잔액 135 0 135
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10,000,000원*70%

40,000,000원*90%

7,200,000원

2,239,000원

600,000원

134,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 재무활동(농업유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2022년 어르신 등 체험활동 건강꾸러미 국비
이자 40 0 40

ㅇ2022년 특용작물 생산시설 현대화(버섯) 이
자 10 0 10

ㅇ2022년 GAP 안전성 분석지원 이자
1 0 1

ㅇ2022년 농업에너지 이용효율화(에너지절감
시설) 6,428 0 6,428

ㅇ2022년 시설원예 현대화 지원
4,756 0 4,756

ㅇ2022년 과수분야 스마트팜 확산 지원
1,132 0 1,132

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,346 0 39,346

ㅇ2021년 농촌체험휴양마을 안전·화재보험 가
입 지원 336 0 336

ㅇ2021년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 지
원 108 0 108

ㅇ2022년 김치 생산비 절감 지원사업 도비잔액
9,225 0 9,225

ㅇ2022년 김치 생산비 절감 지원사업 도비이자
255 0 255

ㅇ2022년 국산김치 사용업소 식자재 구입비 지
원 도비잔액 1,350 0 1,350

ㅇ2022년 국산김치 사용업소 식자재 구입비 지
원 도비이자 13 0 13

ㅇ2021년 온라인 판매확대 지원사업
750 0 750

ㅇ2021년 온라인 판매확대 지원사업 이자
24 0 24

ㅇ2022년 농산물 소형 저온저장고 지원사업
366 0 366

ㅇ2022년 농산물 수출물류비 지원사업
3,157 0 3,157

ㅇ2022년 농산물 수출물류비 지원사업 이자
12 0 12

ㅇ2022년 딸기 생산시설 현대화 사업
4,502 0 4,502

ㅇ2022년 딸기 생산시설 현대화 사업 이자
45 0 45

ㅇ2022년 시설원예 생산비 절감사업
657 0 657

ㅇ2022년 시설원예 생산비 절감사업 이자
6 0 6

ㅇ2022년 원예분야 재해예방시설 지원사업
6,149 0 6,149

ㅇ2022년 원예분야 재해예방시설 지원사업 이
자 89 0 89

ㅇ2022년 특용작물 생산시설 현대화(버섯) 이
자 5 0 5
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39,900원

9,200원

890원

6,427,600원

4,756,000원

1,132,000원

336,000원

108,000원

9,225,000원

254,900원

1,349,130원

12,400원

750,000원

23,380원

365,800원

3,156,080원

11,760원

4,501,800원

44,290원

657,000원

5,200원

6,148,500원

88,700원

4,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업유통과
정책: 재무활동(농업유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2022년 GAP 안전성 분석지원 이자
1 0 1

ㅇ2022년 농업에너지 이용효율화(에너지절감
시설) 965 0 965

ㅇ2022년 시설원예 현대화 지원
714 0 714

ㅇ2022년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축
5,108 0 5,108

ㅇ2022년 양액재배 배지교체 지원
480 0 480

ㅇ2022년 저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원
3,077 0 3,077

ㅇ2022년 노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지
원 1,442 0 1,442

ㅇ2022년 과수분야 스마트팜 확산 지원
510 0 510
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267원

964,140원

713,400원

5,107,400원

479,700원

3,076,800원

1,441,500원

509,400원


